

ODZNACZENI

LEON ZEGARLIŃSKI Z MARCINKOWIC

Nauczyciel zawodu w PTR w Dąbrowicy oraz TRR w Marcinkowicach. Po powstaniu województwa nowosądeckiego - zastępca dyrektora Wydziału Rolnictwa, Gospodarki Żywnościowej i Leśnictwa Urzędu Woj. w Nowym Sączu (1975-1990). W Marcinkowicach był opiekunem szkolnej organizacji ZMW. We współpracy z ZMW współorganizował obozy szkoleniowo-wypoczynkowe dla młodzieży szkolnej i opiekunów ZMW w szkołach rolniczych, pod kątem działalności kulturalnej. W latach 1983-1989 wspólnie z ZW ZMW w Nowym Sączu współorganizował Wojewódzkie Festiwale Kultury Młodzieży Wiejskiej. Inicjator (z ZMW) Festiwalu Kultury Młodzieży Szkolnej (od 1970 r.) na szczeblu wojewódzkim. Uczestniczył w 22 festiwalowych edycjach. Jest gościem spotkań pokoleń ZMW i Krajowych Zjazdów tej organizacji.

ANTONI MALCZAK, RODEM Z KAMIONKI WIELKIEJ, MIESZKA W NOWYM SĄCZU

Z wykształcenia muzyk (basista). Od 1980 roku - dyrektor Wojewódzkiego Ośrodka Kultury w Nowym Sączu. Po reformie samorządowej instytucja nosi nazwę Małopolskie Centrum Kultury SOKÓŁ. Wraz z kadrami specjalistów - jest współzałożycielem kilku regionalnych towarzystw kultury, animator ruchu artystycznego w województwie nowosądeckim, obecnie w małopolskim. Stworzył oryginalne formy pracy na rzecz amatorskiego ruchu artystycznego oraz twórczości profesjonalnej. Ale imprezy to nie najważniejsza rzecz, dla instytucji, którą kieruje Antoni Malczak. Przede wszystkim jest to pomoc szkoleniowa, edukacyjna (Studium Folklorystyczne, Kurs Dyrygentów) seminaria, konsultacje i doradztwo, służenie pomocą instruktorom, nauczycielom i animatorom kultury. Pionierską inicjatywą było prowadzenie w latach 80. szkółek muzykowania ludowego. Dzisiaj tę inicjatywę kontynuuje sądeckie Starostwo Powiatowe. Unikalną w skali kraju inicjatywą jest zbiór wywiadów zarejestrowanych na taśmach i w formie pisanej z twórcami ludowymi, muzykami, tancerzami, autentycznymi nośnikami tradycji ludowych. Antoni Malczak od początku odrodzenia się ZMW w woj. nowosądeckim (od 1980 r.) wspierał cenniejsze inicjatywy kulturalne organizowane przez ZMW. Szczególnie współpraca układała się na niwie działalności folklorystycznej. Instytucja, którą kierował, oddelegowywała specjalistów do udziału w Komisji Artystycznych Festiwali Kultury organizowanych przez ZW ZMW, przeglądów kołędniczych, do przeprowadzenia szkoleń z zakresu kultury ludowej, udostępniała zbiory archiwalne do poszukania repertuaru pieśniowego i muzycznego nauczycielom i instruktorom, celem przygotowania się do festiwalu, udzielała pomocy merytorycznej tworzącym się zespołom. Dyrektor Malczak wspierał również nagrodami finansowymi trafne inicjatywy kulturalne. Trzy ostatnie Wojewódzkie Festiwale Kultury Młodzieży Szkolnej ZMW w latach 90. poprzedniego stulecia oraz X Ogólnopolski Festiwal Młodzieży Szkolnej w Limanowej (1996 r.) zorganizowane zostały przez specjalistów z MCK.

JÓZEF MOKRZYCKI Z KORZENNEJ

Absolwent Technikum Hodowlanego w Nawojowej oraz Studium Gospodarowania Odpadami na SGGW w Warszawie. Był wójtem gminy Korzenna. Przez długi czas (20 lat) pełnił funkcję radnego gminy, później radnego powiatowego. Od 1985 r. rozwija własną działalność gospodarczą w rodzinnej spółce komandytowej Mo-Bruk. Był współzałożycielem

odradzającego się Związku Młodzieży Wiejskiej w 1980 r, zgłosił formalny wniosek na Prezydium Młodzieży Wiejskiej ZK ZSMP o powołanie do życia ZMW, za co został wykluczony z ZSMP. Na Zjeździe Założycielskim ZMW został wybrany do prezydium Tymczasowego

ZK ZMW, a podczas I Krajowego Zjazdu ZMW (marzec 1981 r.) do Prezydium ZK ZMW, w którym zasiadał wiele lat.

WŁADYSŁAW MALCZAK Z KAMIONKI WIELKIEJ

Absolwent Technikum Hodowlanego i Akademii Rolniczej w Krakowie. Pracował w Stadninie Koni w Prudniku, Urzędzie Gminy w Kamionce Wielkiej, Nowosądeckim Ośrodku Postępu Rolniczego w Nawojowej, Wojewódzkim Komitecie ZSL w Nowym Sączu, obecnie w firmie Konspol Holding sp.z o.o. w Nowym Sączu. Uczestniczył w odrodzeniu ZMW. Wziął udział w Zjeździe Założycielskim ZMW w Warszawie, został tam członkiem Tymczasowego Zarządu Krajowego ZMW, był przewodniczącym grupy inicjatywnej, a następnie przewodniczącym Tymczasowego Zarządu Wojewódzkiego w Nowym Sączu, 1981-1984 przewodniczącym ZW ZMW w Nowym Sączu, delegat na dwa Zjazdy Krajowe ZMW (1981, 1984), członek ZK ZMW, działacz Towarzystwa Uniwersytetów Ludowych.

JAN BASTA, RODEM Z TABASZOWEJ, MIESZKA W JANUSZOWEJ

Absolwent I Liceum Ogólnokształcącego w Nowym Sączu oraz Akademii Rolniczej w Krakowie. Był dyrektorem Wojewódzkiego Ośrodka Postępu Rolniczego w Nawojowej. Następnie zajął się własną działalnością gospodarczą, tworząc wraz z braćmi Przedsiębiorstwo Przetwórstwa Rolno-Spożywczego Basso, Zakład Przetwórstwa Jaj w Gołkowicach, na potrzeby którego prowadzi fermę kur niosek. W 2003 uruchomił w Nowej Wsi k. Krynicy stację paliw z kompleksem hotelowo-gastronomicznym, ostatnio utworzył również Sądecką Grupę Producentów Jaj. Był współzałożycielem Związku Młodzieży Wiejskiej, uczestnikiem Zjazdu Założycielskiego w 1980 r. Został tam wybrany do Tymczasowego ZK ZMW, a podczas I Krajowego Zjazdu (1981 r.) do ZK ZMW, w którym zasiadał do 1989 r. Będąc w latach 1981-1984 etatowym wiceprzewodniczącym ZW ZMW w Nowym Sączu, a potem społecznym przewodniczącym tego Zarządu, przyczynił się w znacznym stopniu do reaktywacji i dynamicznego rozwoju ZMW na Sądecczyźnie. ZMW wywarł wielki wpływ na całe jego życie, uważa nawet, że wszystko, co robił po zakończeniu czynnego uczestnictwa w działalności tej organizacji, zawdzięcza w jakiejś mierze ZMW.

ZOFIA SKWARŁO, RODEM ZE ZNAMIROWIC, MIESZKA W NAWOJOWEJ

Absolwentka Technikum Rolniczego w Nawojowej, Akademii Rolniczej w Krakowie, Studium Folklorystycznego przy Wojewódzkim Ośrodku Kultury w Nowym Sączu. Po ukończeniu studiów pracowała na Akademii Rolniczej w Krakowie, w Wojewódzkim Ośrodku Postępu Rolniczego w Nowym Sączu i w Zespole Szkół Rolniczych w Nawojowej. Od szkoły średniej jest związana z ZMW i LZS (czynna zawodniczka). Od 1981 r. pracowała w Zarządzie Wojewódzkim Związku Młodzieży Wiejskiej w charakterze sekretarza, a później pełniła funkcję wiceprzewodniczącej. W ZMW była głównie odpowiedzialna za kulturę oraz za ZMW w szkołach. Była inicjatorką i organizatorką kursów humanistycznych dla młodzieży wiejskiej, Niedzielnych Uniwersytetów Ludowych. Wspólnie z Leonem Zegarlińskim była też inicjatorką i organizatorką m.in. Festiwalu Kultury Młodzieży Szkolnej na szczeblu wojewódzkim i ogólnopolskim, Wojewódzkiego Festiwalu Kultury Młodzieży Wiejskiej, przeglądów kolędniczych, warsztatów artystycznych młodzieży na szczeblu

wojewódzkim i ogólnopolskim. Była współorganizatorką i członkiem komisji oceniającej konkursu na najczystsza wieś woj. nowosądeckiego. Rozwinęła też działalność w Towarzystwie Uniwersytetów Ludowych (od 1981); na I Krajowym Zjeździe odrodzonego TUL została wybrana wiceprezesem. Przygodę z ZMW wspomina jako intelektualną samorealizację, dobrą szkołę życia. Od 1987 roku, po ukończeniu Studium Folklorystycznego, została zaproszona przez dyr. Antoniego Malczaka do pracy w Wojewódzkim, a następnie Małopolskim Centrum Kultury SOKÓŁ w Nowym Sączu, w Dziale Kultury Ludowej. Jest instruktorem, choreografem i reżyserem oraz autorem scenariuszy widowisk folklorystycznych.

ANNA KANIA (Z DOMU SKWARŁO), RODEM ZE ZNAMIRÓWIC, MIESZKA W NOWYM SĄCZU.

Absolwentka I LO w Nowym Sączu, Policealnego Studium Zawodowego w Gorlicach, Akademii Rolniczej w Krakowie. W latach 1984-1987 r. etatowy sekretarz ZW ZMW w Nowym Sączu. Na II Krajowym Zjeździe ZMW (1984) wybrana do ZK ZMW, wiceprzewodnicząca Krajowej Rady Dziewcząt. Jest dumna z tego, że rzucona w ZMW na głęboką wodę, poznała mnóstwo ludzi, kawałek świata, przeszła najlepszą szkołę życia, a w końcu znalazła pracę, która daje jej dużo satysfakcji i poczucie samorealizacji. Od 1987 r. kieruje w Grybowie Ośrodkiem Szkoleniowym Politechniki Warszawskiej.

JÓZEF KONAR Z MARCINKOWIC

Absolwent Technikum Samochodowego w Nowym Sączu i Politechniki Krakowskiej. Po ich ukończeniu podjął pracę w Spółdzielni Motoryzacyjnej im. 1 Maja w Nowym Sączu. Tam też przeszedł wszystkie szczeble zarządzania i obecnie jest prezesem firmy, która ma swoje oddziały w Limanowej i w Mszanie Dolnej. Józef Konar umiejętnie łączył działalność zawodową ze społeczną, pełniąc przez wiele lat funkcje przewodniczącego ogniwa LZS w Marcinkowicach. W latach 1975-1985 uczestniczył w działalności Komisji Turystyki Wiejskiej LZS, biorąc udział w wielu zlotach, rajdach i innych imprezach turystycznej w skali kraju, reprezentując sądeckie LZS. W roku 1980 włączył się w reaktywowanie ZMW na Sądecczyźnie, współorganizując różne formy aktywności sportowej i turystycznej.

ALEKSANDER GIERTLER Z NOWEGO SĄCZA, MIESZKA W CHORZOWIE

Aleksander Giertler urodził się w Nowym Targu. W latach 1960-65 uczęszczał do Liceum Pedagogicznego w Zakopanem. Potem podjął pracę w ZMW w Nowym Targu. W latach późniejszych przez wiele lat pracował w Zrzeszeniu LZS w Nowym Sączu, pełniąc tam niemal wszystkie funkcje organizacyjne, aż do przewodniczącego Rady Wojewódzkiej włącznie. W roku 1980 włączył się w reaktywowanie ZMW na Sądecczyźnie i pełnił funkcję członka Prezydium Zarządu Wojewódzkiego w Nowym Sączu, a następnie był przewodniczącym Komisji Historycznej ZW ZWM. W międzyczasie zdobywał różne kwalifikacje zawodowe, głównie z zakresu sportu i turystyki. Obecnie jest prezesem Nowosądeckiej Izby Turystycznej oraz szefem Izby Turystyki RP. Pełni także funkcję zastępcy przewodniczącego Małopolskiego Zrzeszenia LZS i przewodniczącego Powiatowego Zrzeszenia LZS w Nowym Sączu.